- 11 -

河内町告示第２２号

令和６年第２回（６月）河内町議会定例会を次のとおり招集する。

令和６年５月１７日

河内町長 野 澤 良 治

１．期  日  令和６年６月６日

２．場  所  河内町議会議場

- 12 -

令和６年第２回（６月）河内町議会定例会会期日程表

日次 月 日 曜日 会議時刻 種 別 内    容

１ ６月６日 木 午前10時 本 会 議

開会

議案等上程

 提案理由の説明

報告第１号～報告第４号

 質疑

議案第１号～議案第８号

 議案説明

委員会提出議案第1号

 質疑・討論・採決

散会

本会議終了後

常任委員会

２ ６月７日 金  休 会 議案調査

３ ６月８日 土  休 会 議案調査

４ ６月９日 日  休 会 議案調査

５ ６月10日 月  休 会 議案調査

６ ６月11日 火  休 会 議案調査

７ ６月12日 水  休 会 議案調査

８ ６月13日 木 午前10時 本 会 議

開議

一般質問

議案第１号～議案第８号

質疑・討論・採決

閉会

- 13 -

令和６年第２回

河内町議会定例会会議録 第１号

令和６年６月６日 午前１０時０４分開会

１．出席議員 １０名

１番  山 本   豊 君  ２番  髙 橋 利 彰 君

３番  諸 岡 周 示 君  ４番  髙 橋   稔 君

５番  小 更 雅 之 君  ６番  服 部   隆 君

７番  牧 山 龍 雄 君  ８番  星 野 初 英 君

９番  大 野 佳 美 君  １０番  宮 本 秀 樹 君

１．欠席議員

な  し

１．出席説明員

町 長  野 澤 良 治 君

総 務 課 長  北 澤 雅 志 君

企 画 財 政 課 長  伊 藤 英 樹 君

秘 書 広 聴 課 長  小 島 孝 裕 君

ま ち づ く り 推 進 課 長  坂 本 紀 幸 君

生 活 環 境 課 長  香 取 秀 一 君

農 政 課 長  寺 﨑 光 則 君

教 育 長  鈴 木 裕 之 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  足 立   誠 君

町 民 課 長  福 田 誠 一 君

福 祉 課 長  仲 代 直 人 君

都 市 整 備 課 長  吉 田 茂 久 君

上 下 水 道 課 長  石 山 茂 樹 君

会 計 課 長  山 田 さつき 君

税 務 課 長  松 川 浩 之 君

１．出席事務局職員

議 会 事 務 局 長  石 山 哲 也 君

- 14 -

１．会議録署名議員

８番  星 野 初 英 君

９番  大 野 佳 美 君

１．議事日程

議 事 日 程 第 １ 号

令和６年６月６日（木曜日）

午前１０時０４分開会

議事日程

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．報告第１号 令和５年度河内町一般会計継続費繰越計算書の報告について

     報告第２号 令和５年度河内町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について

     報告第３号 令和５年度河内町水道事業会計予算繰越計算書の報告について

     報告第４号 令和５年度河内町下水道事業会計予算繰越計算書の報告について

 日程４．議案第１号 かわち水と緑のふれあい公園の設置及び管理に関する条例の一部

を改正する条例

     議案第２号 茨城県後期高齢者医療広域連合規約の一部を変更する規約につい

て

     議案第３号 令和５年度河内町水道事業会計未処分利益剰余金の処分について

     議案第４号 令和５年度河内町下水道事業会計未処分利益剰余金の処分につい

て

     議案第５号 令和６年度河内町一般会計補正予算（第２号）

     議案第６号 令和６年度河内町介護保険特別会計補正予算（第１号）

     議案第７号 町有財産（旧長竿邸）の無償貸付の変更契約について

     議案第８号 河内町固定資産評価審査委員会委員の選任について

 日程５．委員会提出議案第１号 河内町議会会議規則の一部を改正する規則について

１．本日の会議に付した事件

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．報告第１号

     報告第２号

     報告第３号

- 15 -

     報告第４号

 日程４．議案第１号

     議案第２号

     議案第３号

     議案第４号

     議案第５号

     議案第６号

     議案第７号

     議案第８号

 日程５．委員会提出議案第１号

午前１０時０４分開会

○議長（髙橋 稔君） おはようございます。

 ただいまより令和６年第２回河内町議会定例会を開会します。

 本日の出席議員は10名です。

 よって、定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

○議長（髙橋 稔君） 日程１、会議録署名議員の指名でございますが、会議規則第127

条の規定により、

    ８番  星 野 初 英 議員

    ９番  大 野 佳 美 議員

両名を指名いたします。よろしくお願いいたします。

○議長（髙橋 稔君） 日程２、会期の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期定例会は、本日６月６日から６月13日までの８日間といたしたいと思いますが、こ

れに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋 稔君） 異議なしと認めます。よって、今期定例会は本日６月６日から６

月13日までの８日間と決定いたしました。

 なお、会期中の会議日程は既にお配りしております会期日程表のとおりであり、また本

日の会議内容はお手元に配付の議事日程のとおりでありますので、御了承くださるようお

願いいたします。

- 16 -

○議長（髙橋 稔君） 日程３から日程４の審議に入るに当たり、執行部より提案理由の

説明を求めます。

 野澤町長。

〔町長野澤良治君登壇〕

○町長（野澤良治君） 皆さんおはようございます。本日は、令和６年第２回河内町議会

定例会を招集いたしましたところ、議員の皆様には御出席をいただきまして、誠にありが

とうございます。

 提案理由を御説明申し上げる前に、一言挨拶を申し上げます。

 日本の国全体が人口減少社会に突入しており、本町も令和４年４月に過疎地域の指定を

受けまして、河内町過疎地域持続的発展計画の策定について議会の議決をいただき、持続

的発展に関する施策を総合的かつ計画的に推進してまいりましたが、去る４月24日、人口

戦略会議から、若い女性の大幅な人口減少により近い将来消滅する可能性がある消滅可能

性自治体の発表がありました。茨城県内では全体の４割に当たる17の市町村が消滅可能性

自治体とされ、本町は若い女性の人口減少が特に深刻とされる全国23の市町村の一つと指

摘されています。

 民間組織の推計とはいえ厳しい分析であり、深刻に受け止め、人口減少は不可避とはい

え、減少ペースを緩和し地域崩壊を食い止めるために、非常に大きな問題ではありますが、

基本計画の策定を進めている新庁舎を中心としたまちの核をつくっていけるよう、都市計

画マスタープランをより具体的にするための関連議案を上程しております。

 いまだ不安定な国際情勢や物価高騰等が続いておりますが、子育て支援、高齢福祉、農

業振興、災害対策などに取り組み、町民の皆様に住んでいてよかった、これからも住みた

い、また若い世代がまちで家庭を持ちたいと実感してもらえるよう、夢のあるまちづくり

を目指し、丁寧な説明に努め、スピード感を持って実行・実現していく所存でございます。

今後の町政運営においても、なお一層の御理解と御協力を賜りますようお願いを申し上げ

ます。

 それでは、今定例会提出案件の提案理由を御説明申し上げます。

 報告第１号 令和５年度河内町一般会計継続費繰越計算書の報告について御説明申し上

げます。

 本件は、地方自治法施行令第145条第１項の規定により、逓次繰越をしたので、令和５

年度河内町一般会計継続費繰越計算書の報告をするものであります。

 報告第２号 令和５年度河内町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について御説明申

し上げます。

 本件は、地方自治法施行令第146条第２項の規定により、明許繰越をしたので、令和５

年度河内町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告をするものであります。

 報告第３号 令和５年度河内町水道事業会計予算繰越計算書の報告について御説明申し

- 17 -

上げます。

 本件は、令和５年度河内町水道事業会計予算の繰越しについて、地方公営企業法第26条

第３項の規定により、議会に報告するものであります。

 報告第４号 令和５年度河内町下水道事業会計予算繰越計算書の報告について御説明申

し上げます。

 本件は、令和５年度河内町下水道事業会計予算の繰越しについて、地方公営企業法第26

条第３項の規定により、議会に報告するものであります。

 議案第１号 かわち水と緑のふれあい公園の設置及び管理に関する条例の一部を改正す

る条例について御説明申し上げます。

 本件は、かわち水と緑のふれあい公園の使用料を見直しすることに伴い、本条例の一部

を改正するものであります。

 議案第２号 茨城県後期高齢者医療広域連合規約の一部を変更する規約について御説明

申し上げます。

 本件は、茨城県後期高齢者医療広域連合規約の一部を変更するものであり、地方自治法

第291条の３第１項の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 議案第３号 令和５年度河内町水道事業会計未処分利益剰余金の処分について御説明申

し上げます。

 本件は、令和５年度河内町水道事業会計未処分利益剰余金の処分について、地方公営企

業法第32条第２項の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 議案第４号 令和５年度河内町下水道事業会計未処分利益剰余金の処分について御説明

申し上げます。

 本件は、令和５年度河内町下水道事業会計未処分利益剰余金の処分について、地方公営

企業法第32条第２項の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 議案第５号 令和６年度河内町一般会計補正予算（第２号）について御説明申し上げま

す。

 本件は、歳入歳出予算の総額に１億8,116万8,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそ

れぞれ61億5,616万6,000円とするものであります。

 議案第６号 令和６年度河内町介護保険特別会計補正予算（第１号）について御説明申

し上げます。

 本件は、歳入歳出予算の総額に608万2,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ

12億5,274万5,000円とするものであります。

 議案第７号 町有財産（旧長竿邸）の無償貸付の変更契約について御説明申し上げます。

 本件は、平成28年５月23日に議決された町有財産（旧長竿邸）の無償貸付について変更

契約を締結するため、地方自治法（昭和22年法律第67号）第96条第１項第６号の規定に基

づき、議会の議決を求めるものであります。

- 18 -

 議案第８号 河内町固定資産評価審査委員会委員の選任について御説明申し上げます。

 本件は、河内町固定資産評価審査委員会委員の選任について、地方税法第423条第３項

の規定により、議会の同意を求めるものであります。

 以上、報告４件及び議案８件について御審議方よろしくお願い申し上げます。

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。

 提案理由の説明は終わりました。

○議長（髙橋 稔君） 日程３、報告第１号から報告第４号までを一括して議題といたし

ます。

 報告第１号から報告第４号までの質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋 稔君） 質疑を打ち切り、以上で報告第１号から報告第４号までの報告が

終わりました。

○議長（髙橋 稔君） 日程４、議案第１号から議案第８号を一括して議題といたします。

 議案第１号 かわち水と緑のふれあい公園の設置及び管理に関する条例の一部を改正す

る条例について、担当課長に説明を求めます。

 坂本まちづくり推進課長。

○まちづくり推進課長（坂本紀幸君） 議案第１号 かわち水と緑のふれあい公園の設置

及び管理に関する条例の一部を改正する条例について御説明申し上げます。

 本件は、かわち水と緑のふれあい公園の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条

例でありまして、使用料の見直しを行うため、条例の一部を改正するものであります。

 現在の使用料は、使用目的にかかわらず、１日を単位とし、平方メートル当たり５円で

統一されており、近隣市町村と比較しても低い設定となっております。今回の改正におき

ましては、使用目的に応じた使用料設定と近隣市町村との均衡を図るため、使用料を改定

するものであります。

 この条例は、公布の日から施行します。

 以上でございます。

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第２号 茨城県後期高齢者医療広域連合規約の一部を変更する規約について、

担当課長に説明を求めます。

 福田町民課長。

○町民課長（福田誠一君） 議案第２号 茨城県後期高齢者医療広域連合規約の一部を変

更する規約の概要について御説明申し上げます。

 本件は、茨城県後期高齢者医療広域連合規約の一部を変更するものであり、地方自治法

- 19 -

第291条の３第１項の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 主な改正内容は、行政手続における特定の個人情報を識別するための番号の利用等に関

する法律等の一部を改正する法律（令和５年法律第48号）の施行により、現行の被保険者

証は改正法の施行日以降は発行されなくなることに伴い、規約別表中の被保険者証等の用

語の整理を行うものであります。

 以上でございます。

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第３号 令和５年度河内町水道事業会計未処分利益剰余金の処分について、

担当課長に説明を求めます。

 石山上下水道課長。

○上下水道課長（石山茂樹君） 議案第３号 令和５年度河内町水道事業会計未処分利益

剰余金の処分についての概要を御説明いたします。

 本件は、地方公営企業法第32条第２項の規定に基づき、令和５年度河内町水道事業会計

未処分利益剰余金37万7,402円の処分について建設改良費積立金に積立てをするため、議

会の議決を求めるものでございます。

 以上でございます

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第４号 令和５年度河内町下水道事業会計未処分利益剰余金の処分について、

担当課長に説明を求めます。

 石山上下水道課長。

○上下水道課長（石山茂樹君） 議案第４号 令和５年度河内町下水道事業会計未処分利

益剰余金の処分についての概要を御説明いたします。

 本件は、地方公営企業法第32条第２項の規定に基づき、令和５年度河内町下水道事業会

計未処分利益剰余金1,472万5,368円の処分について建設改良費積立金に積立てをするため、

議会の議決を求めるものでございます。

 以上でございます。

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第５号 令和６年度河内町一般会計補正予算（第２号）について、担当課長

に説明を求めます。

 伊藤企画財政課長。

○企画財政課長（伊藤英樹君） 議案第５号 令和６年度河内町一般会計補正予算（第２

号）の概要につきまして御説明申し上げます。

 本件は、令和６年度河内町一般会計補正予算でありまして、既定の予算額に１億8,116

万8,000円を追加し、予算の総額を61億5,616万6,000円とするもので、歳入歳出予算につ

いて補正するものであります。

- 20 -

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入の主なものといたしまして、７ページになります。

 国庫支出金の保健衛生費補助金につきましては、予防接種健康被害給付費補助金として

261万6,000円を計上いたしました。

 繰入金につきましては、本補正予算の財源調整としまして、財政調整基金繰入金として

１億1,388万7,000円、公共施設整備基金繰入金として6,400万円を基金繰入金として増額

計上するものでございます。

 歳出の主なものといたしまして、初めに人件費につきましては、４月の人事異動等に伴

う不足分等について補正するものでございます。また、会計年度任用職員の勤勉手当につ

きましては、今年度から支給されることに伴い補正するものでございます。

 続きまして、10ページになります。

 民生費の東共同利用施設費につきましては、つつみ会館外壁改修工事として2,800万円

を増額計上するものでございます。

 また、13ページになります。

 商工費の商工総務費につきましては、能場沼周辺景観整備工事として2,530万円を増額

計上するものでございます。

 次のページ、14ページになります。

 土木費の都市計画総務費につきましては、当初予算で計上しております都市計画マスタ

ープラン策定業務に立地適正化計画策定業務を追加するものとして322万5,000円を増額計

上するものでございます。

 同じく、土木費の公園管理費につきましては、水と緑のふれあい公園の駐車場整備工事

として1,124万2,000円を増額計上するものでございます。

 戻りまして、４ページになります。

 第２表の継続費補正につきましては、既存の都市計画マスタープラン策定業務に加えて

立地適正化計画策定業務を追加するものといたしまして、事業名と金額を変更するもので

ございます。

 以上でございます。

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第６号 令和６年度河内町介護保険特別会計補正予算（第１号）について、

担当課長に説明を求めます。

 仲代福祉課長。

○福祉課長（仲代直人君） 議案第６号 令和６年度河内町介護保険特別会計補正予算

（第１号）の概要について御説明申し上げます。

 本件は、令和６年度河内町介護保険特別会計補正予算（第１号）でありまして、当初の

予算額に608万2,000円を追加し、予算の総額を12億5,274万5,000円とするもので、歳入歳

出予算について補正するものであります。

- 21 -

 歳入につきましては、国庫支出金70万5,000円、支払基金交付金12万円、県支出金41万

6,000円、繰入金325万1,000円、繰越金159万円を増額するものであります。

 歳出につきましては、総務費283万4,000円、保険給付費261万6,000円、地域支援事業費

63万2,000円を増額するものであります。

 以上でございます。

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第７号 町有財産（旧長竿邸）の無償貸付の変更契約について、担当課長に

説明を求めます。

 伊藤企画財政課長。

○企画財政課長（伊藤英樹君） 議案第７号 町有財産（旧長竿邸）の無償貸付の変更契

約についての概要について御説明申し上げます。

 本件は、平成28年５月23日に議決された町有財産（旧長竿邸）の無償貸付に係る変更契

約の締結について、議会の議決を求めるものでございます。

 旧長竿邸敷地内の土蔵については、相当期間、有効活用できずにいましたが、今年度に

入りまして複数の団体から活用したいとの相談がございました。同敷地内で情報発信拠点

及び地域産品食堂などを中心とした小さな拠点事業に取り組んでいただいております「長

竿亭」の石嶋氏と協議したところ、長竿亭のコミュニティスペースと同様に予約制で開放

し、町のお祭りやマルシェなどのにぎわいづくりの拠点として、町民及び町内事業者のた

めに優先的に利用できるような仕組みを御提案いただいております。

 当該提案を受けまして、変更契約の締結に当たり、地方自治法第96条第１項第６号の規

定に基づき、議会の議決を求めるものでございます。

 以上でございます。

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第８号 河内町固定資産評価審査委員会委員の選任について、担当課長に説

明を求めます。

 北澤総務課長。

○総務課長（北澤雅志君） 議案第８号 河内町固定資産評価審査委員会委員の選任につ

いての概要について御説明申し上げます。

 河内町固定資産評価審査委員会委員、青野 功氏が令和６年６月23日をもって任期満了

となることに伴い、藤井俊一氏を選任いたしたく、地方税法第423条第３項の規定に基づ

き、議会の同意を求めるものでございます。

 なお、固定資産評価審査委員会は、評価額に関する不服を審査するため、中立公正な立

場から評価額が適正か否かについて審査決定を行うことを目的としております。

 以上でございます。

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。議案の説明が終わりました。

- 22 -

 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております議案第１号から議案第８号の計８件については、本日は

議案調査のため説明のみにとどめ、６月13日に質疑、討論、採決をいたしたいと思います

が、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋 稔君） 異議なしと認め、そのように決定いたしました。

○議長（髙橋 稔君） 日程５、委員会提出議案第１号 河内町議会会議規則の一部を改

正する規則についてを議題といたします。

 本件について、提出者から提案理由の説明を求めます。

 宮本議会運営委員会委員長、登壇願います。

〔議会運営委員長宮本秀樹君登壇〕

○議会運営委員長（宮本秀樹君） 委員会提出議案第１号、提案理由。河内町議会会議規

則の一部を改正する規則の提案理由を申し上げます。

 本件は、オンラインを活用した地方議会の取組、議会のさらなるデジタル化の実現の一

助となるものとして、表決を採る方法を起立による表決でなく、議長が必要と認めるとき

は電子採決システムによる投票による表決を採ることができるように改正するものであり

ます。

 議員各位の御賛同を賜りたくお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○議長（髙橋 稔君） 御苦労さまでした。

 委員会提出議案第１号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋 稔君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋 稔君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 委員会提出議案第１号を原案のとおり可決することに賛成の方は御起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（髙橋 稔君） 起立全員であります。よって、委員会提出議案第１号は原案のと

おり可決することに決しました。

○議長（髙橋 稔君） 以上をもちまして本日の日程は全て終了いたしました。

 次回は、６月13日午前10時より本会議を開きます。

 本日はこれにて散会いたします。

 御苦労さまでした。

午前１０時３３分散会

	河内町告示第２２号
	令和６年第２回（６月）河内町議会定例会会期日程表
	令和６年第２回河内町議会定例会会議録 第１号
	１．出席議員
	１．欠席議員
	１．出席説明員
	１．出席事務局職員
	１．会議録署名議員
	１．議事日程
	１．本日の会議に付した事件
	午前１０時０４分開会
	日程１、会議録署名議員の指名
	日程２、会期の件
	提案理由の説明
	日程３、報告第１号から報告第４号、一括して議題
	日程４、議案第１号から議案第８号、一括して議題
	日程５、委員会提出議案第１号 河内町議会会議規則の一部を改正する規則について
	午前１０時３３分散会